
 
 
ALLEGATO E AL VERBALE N. 3 
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI SU TITOLI E PUBBLICAZIONI 

 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/D1 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/09 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED 
ECONOMICHE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON 
D.R. N. n. 2324/2020 del 22.09.2020 
 

 
VERBALE N. 3 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 

 
L’anno 2021, il giorno 10 del mese di maggio alle ore 10.00 in Roma si è riunita in via telematica 
(via Meet) la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di 
Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 14/D1 – Settore 
scientifico-disciplinare SPS/09 - presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 2324/2020 del 
22.29.2020 e composta  
 

- Prof. Enrica MORLICCHIO– professoressa I fascia presso il Dipartimento di Scienze 
Sociali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

- Prof. Roberto RIZZA – professore I fascia presso il Dipartimento di Scienze Politiche e 
Sociali dell’Università Alma Mater Studiorum di Bologna; 

- Prof. Silvia LUCCIARINI – professoressa II fascia presso il Dipartimento di Scienze Sociali 
ed Economiche dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 10.00 e procede ad elaborare la valutazione 
collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati. 

 
 

CANDIDATO: AMBRA MARIA CONCETTA  
 
Valutazione sui titoli 
 
 
Attività didattica La candidata ha svolto 3 anni di attività didattica in LM-88 e 1 anno in 

Master. Ha avuto incarichi di formazione in alcuni corsi di formazione 
sindacale 

- Docente di "Co-design nella vision delle organizzazioni 
complesse"(SSD SPS-09), Master Universitario Executive di Primo 
Livello in "Organizzazioni Complesse, Innovazione sociale e 
Fundraising Magagement" per l’a.a. 2017/2018, con decorrenza dal 
22-10-2018 al 31-05-2019, presso il Dipartimento di Scienze 
Umane, Sociali e della Salute, Università degli Studi di Cassino e 
del Lazio Meridionale, Campus Folcara 

- Professore a Contratto corso "Formazione e mercati del lavoro" 
SPS/09, Corso di Laurea Magistrale in Scienze Sociali Applicate 
LM-88, (6 CFU) per l’a. a. 2018/2019, dall’11-02-2019 all’11- 05-
2019, presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, 
Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione (Area 
Sociologia) Università di Roma Sapienza, via Salaria 113, Roma; 



- Professore a Contratto corso "Sociologia del Mercato del Lavoro”, 
SPS/09, Corso di Laurea Magistrale in Scienze Sociali Applicate 
LM-88, (6 CFU) per l’a. a. 2019/2020, dal 23-09-2019 al 20- 12-
2019, presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, 
Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione (Area 
Sociologia) Università di Roma Sapienza, via Salaria 113, Roma  

- Professore a contratto del corso di "Sociologia delle relazioni di 
lavoro (modulo integrato di Lavoro e società) 6 CFU-48 ore per gli 
studenti del Corso di laurea magistrale in Scienza Sociali Applicate 
(LM-88) per l'a.a.2020/2021, primo semestre, a partire dal 5-10-
2020 - in corso, presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche, Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, 
Comunicazione (Area Sociologia) Università di Roma Sapienza, 
via Salaria 113, Roma 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

La candidata ha svolto 9 mesi di ricerca all’estero presso l’Universitè 
D’Aix Marseille; 4 anni di assegno di ricerca presso il Dipartimento di 
Scienze Sociali ed Economiche, Sapienza, Università di Roma 

- attività di ricerca in Francia, con un contratto a tempo determinato 
dal 1/11/2015 al 31/07/2016 presso Universitè D’Aix Marseille per 
le attività del Progetto di ricerca internazionale 2 Mediterranèè, 
all’interno dell’unità di ricerca Institut Temps Espace Langage 
Europe Meridionale Mediterranee TELEMME UMR 7303, 
Universitè D’Aix-Marseille, France, 5 rue du Chateau de 
l'Horologe, 13090 Aix-en-Provence Cedex 2; 

- 4 anni di assegno di ricerca presso il Dipartimento di Scienze 
Sociali ed Economiche, Sapienza, Università di Roma 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

La candidata ha partecipato a 3 progetti internazionali; coordinato due 
ricerche locali e collaborato a 4 ricerche nazionali tutte su temi congruenti 
al bando. 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La candidata ha presentato 22 paper in convegni, la metà internazionali, da 
sola o in collaborazione, su temi congruenti al SSD SPS/09. Ha 
organizzato una sessione in un convegno nazionale 
 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Non presenta premi e riconoscimenti 

Partecipazione a 
comitati di redazione 
ed editoriali di riviste 
scientifiche 

La candidata partecipa a due comitati di redazione di riviste 
scientifiche 

1. Quaderni di Rassegna Sindacale- Lavori, Ediesse, Roma, dal 2013 in 
corso, in qualità di membro della redazione  

2. Labour & Law Issues, Dipartimento di Scienze Giuridiche. Alma 
Mater Studiorum - Università di Bologna, dal 2017 in corso, in 
qualità di membro della Redazione della Rivista 



 
 

Valutazione sulle singole pubblicazioni presentate 
 
Pubblicazioni Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, rilevanza 

Congruenza 
con settore 

Rilevanza 
collocazion
e editoriale 
e diffusione 

Determina 
zione 
apporto 
candidato 

1.Ambra M. C., Relazioni 
industriali e contrattazione 
collettiva nel settore del 
commercio. Attori e processi in 
dieci anni di trasformazioni (2007-
2017). Monograph published in 
2018 by Ediesse, Roma. ISBN 978 
882 302 1501 2  
 

Contributo caratterizzato 
da buon rigore 
metodologico, che offre 
un contributo originale 
alla riflessione sulle 
relazioni industriali nel 
settore del commercio 
analizzando 
congiuntamente attori, 
organizzazione e 
istituzioni. La monografia 
si basa in parte sui 
risultati di una ricerca 
europea 

Pienamente 
congruente 

Casa 
editrice di 
livello 
nazionale  

Monografia  
 

Partecipazione e ruoli 
nell’ambito di 
associazioni che 
promuovono i temi del 
lavoro e delle relazioni 
industriali 

La candidata partecipa a 7 associazioni nell’ambito disciplinare 
oggetto del bando in qualità di membro e di 1 in qualità di 
membro del Direttivo 

1. Membro Research group IITUE, Immigration, Immigrants and Trade 
Unions in Europe, dal 2012 al 2017 in qualità di membro del gruppo 
di ricerca sui Sindacati, immigrazione e lavoratori migranti 
all'interno di IMISCOE, International Migration, Integration and 
Social Cohesion  

2. membro AISRI, Associazione Italiana di Studi sulle Relazioni 
Industriali, dal 2014 in corso, in qualità di membro dell’associazione  

3. membro ILERA, International Labour and Employment Relations 
Association, dal 2016 in corso, in qualità di membro 
dell’associazione  

4. membro SASE, Society for the Advancement of Socio-Economics, 
dal 2016 in corso, in qualità di membro dell’associazione  

5. membro SISEC, Società Italiana di Sociologia Economica, dal 2017 
in corso, in qualità di membro dell’associazione  

6. membro AISRI, Associazione Italiana di Studi sulle Relazioni 
Industriali dal 2019 in corso, in qualità di Membro del Direttivo  

7. membro ESPAnet Italia, The European Network for Social Policy 
Analysis, dal 2019 in corso  

8. SISEC, Società Italiana di Sociologia Economica, dal 2020 in corso, 
in qualità di membro della redazione del portale SISEC e 
Responsabile Pagina Facebook dell’associazione  

Consistenza 
complessiva della 
produzione scientifica 
(pubblicazioni) 

La candidata presenta una produzione complessiva pari a N. 21 
pubblicazioni (1 Monografia; 6 articoli CLASSE A per il 
SSD/D1; 1 articolo CLASSE A in area 12-Scienze giuridiche; 5 
articoli riviste scientifiche; 8 capitoli di libro). 



2.Ambra M. C., D’Onofrio M.,  Il 
sindacalismo italiano alla prova di 
Amazon. Tra vecchie strategie e 
rinnovamento organizzativo in 
Sociologia del Lavoro, n. 
158/2020, Franco Angeli Milano  

Analizza le strategie di 
azione del sindacato 
confederale negli 
stabilimenti Amazon sulla 
base di interviste 
semistrutturate a sindacalisti 
di tre categorie. Nonostante 
il numero non 
particolarmente elevato di 
interviste, il contributo si 
caratterizza per 
innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza 
apprezzabili.  

Pienamente  
congruente 

Rivista di 
fascia A. area 
14 settore 
14/D1 

Co-autrice 
(par. 2, par-
4.3, 
introduzione 
e conclusioni 
congiunte) 

3. Ambra M. C. , Le 
trasformazioni dei modelli 
nazionali di politiche attive del 
lavoro per i giovani NEET in 
Italia, Germania e Regno Unito in 
la Rivista delle Politiche Sociali 
/Italian Journal of Social Policy 
n.3/2020, Ediesse Roma  

Analisi comparativa delle 
caratteristiche dei sistemi 
di Almp in tre paesi 
europei. Contributo che 
giunge a conclusioni 
interessanti apportando 
un contributo originale al 
problema 

Pienamente 
congruente 

Rivista di 
fascia A. area 
14 settore 
14/D1 

Unica autrice  
 

4. Ambra M. C., Pulignano V 
Esternalizzazioni d'impresa e 
strategie sindacali nella logistica: 
due casi a confronto. InSociologia 
del Lavoro 2018 n. 3 (151), pp. 
136-155, Franco Angeli Milano. 
DOI: 10.3280/SL2018- 151008  
 

Analisi delle strategie 
sindacali in due imprese 
della logistica, condotta 
con la metodologia dello 
studio di caso che 
propone un modello 
interpretativo originale.  

Pienamente 
Congruente 

Rivista di 
fascia A. area 
14 settore 
14/D1 

Co-autrice 
(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.) 

5. Ambra M.C., Pirro F 
Digitalizzazione e lavoro: nuove 
sfide per il Social Investment 
Approach Article published on la 
Rivista delle Politiche Sociali/ 
Italian Journal of Social Policy, n. 
4/2017, pp.79-94, Ediesse Roma  

Rassegna esaustiva della 
letteratura sul tema 
dell’impatto della 
digitalizzazione sul 
lavoro che non propone 
una lettura del tutto 
originale. 

Congruente  articolo 
pubblicato in 
una rivista di 
classe A, area 
14, settore 
14/D1). 

Co-autrice 
(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.) 

6.Ambra M.C. Carrieri M La 
crescente interdipendenza tra 
contrattazione e welfare., Article 
published on Sviluppo & 
Organizzazione, n. 278/2017, pp. 
59-71, Milano Este.  

Analisi approfondita di un 
tema di recente crescente 
rilevanza: la 
interdipendenza tra welfare 
e relazioni industriali.  
Le fonti utilizzate, accanto 
alla letteratura scientifica che 
si occupa di questo oggetto, 
sono costituite dai dati 
relativi agli andamenti 
qualitativi e quantitativi della 
contrattazione decentrata, 
nonché dall’analisi delle 
diverse modalità di 

Pienamente 
congruente 

articolo 
pubblicato in 
una rivista di 
classe A, area 
14, settore 
14/D1. 

Co-autrice  
(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.) 



incentivazione elaborate 
dagli attori pubblici. Nel 
contributo si prova a 
verificare in modo originale  
gli impatti sul sistema 
contrattuale.  

7. Ambra M.C., Come rendere più 
inclusivo il welfare contrattuale e 
aziendale Article published on la 
Rivista delle Politiche Sociali/ 
Italian Journal of Social Policy, n. 
1/2016, pp. 197- 211, Ediesse 
Roma. Class A scientific journal 
for area 14 sector 14/D1 8  
 

Rassegna sulla letteratura 
sulle misure di 
agevolazione contributiva 
e fiscale. Contributo di 
non elevata originalità e 
innovatività.  

Pienamente 
congruente 

articolo 
pubblicato in 
una rivista di 
classe A, area 
14, settore 
14/D1. 

Autrice unica  

8. Ambra M.C. Come cambiano i 
modelli di rappresentanza verso i 
lavoratori atipici e i giovani Article 
published on Quaderni Rassegna 
Sindacale – Lavori, - Anno XV - 
N. 4/2015, pp. 165- 182, Ediesse, 
Roma  

Lettura interessante dei 
modelli di rappresentanza 
dei lavoratori atipici e dei 
giovani che presenza 
tratti di apprezzabile 
originalità. 

Pienamente 
congruente  

 articolo 
pubblicato in 
una rivista 
scientifica 
area 14, 
settore 14/D1 

Autrice unica 

9. Ambra M. C. Modelli nazionali 
o settoriali? Le relazioni industriali 
nel Retail in cinque paesi europei 
Article published on Quaderni 
Rassegna Sindacale – Lavori, N. 
4/2017, pp. 73-88, Ediesse Roma 
Scientific journal for area 14 sector 
14/D1 10 

Contributo critico utile su 
un tema tradizionale i cui 
tratti di originalità 
consistono nell’approccio 
comparativo europeo  

Pienamente 
congruente  

articolo 
pubblicato in 
rivista 
scientifica, 
area 14, 
settore 14/D1 

Autrice unica 

10. Ambra M. Le trasformazioni 
della rappresentanza politica e 
sindacale in Italia: oltre la tri-
polarizzazione dello spazio 
politico? Chapter in book Carrieri 
M., Damiano C., (edited by), 
(2019), Il lavoro che cambia. 
Verso l’era digitale. Terza indagine 
sui lavoratori italiani, Ediesse 
Roma, pp. 133-181. ISBN 
9788823021754 11  
 

Riflessione interessante e 
originale sulle 
trasformazioni della  
rappresentanza politica e 
sindacale in Italia, 
condotta anche sulla base 
dei risultati di una ricerca 
campionaria che 
comprende 1506 casi.  

Pienamente 
congruente  

Capitolo in 
libro, casa 
editrice di 
impatto 
nazionale 

Autrice unica 

11. Italian Collective bargaining at 
a turning point, Leonardi S., 
Ambra M.C., Ciarini A., Chapter 
in book [international] Leonardi S. 
e Pedersini R., (edited by), (2018), 
Multiemployer bargaining under 
pressure? Decentralisation trends 
in five European countries, pp. 
185-223, ETUI, Bruxelles. ISBN: 
978-2-87452-472-1 ETUI,  

Contributo basato su una 
rassegna interessante 
della letteratura sul tema 
e su un’analisi originale 
di dati secondari e 
primari alla cui stesura la 
candidata partecipa in 
modo limitato  

Pienamente 
congruente  

Capitolo 
pubblicato in 
volume di 
impatto 
internazionale  

Coautrice 
(Paragrafo 
5.2)  

12. The ‘resistible’ rise of 
decentralized bargaining. A cross-
countries and inter-sectoral 
comparison, Carrieri M., Ambra 
M.C., Ciarini A., Chapter in book 
Leonardi S. e Pedersini R., (edited 
by), (2018), Multiemployer 
bargaining under pressure? 
Decentralisation trends in five 

Contributo che prosegue 
la riflessione sviluppata 
nel capitolo di cui al 
punto 11 facendole fare 
un notevole avanzamento 
in termini di originalità 

Pienamente 
congruente  

Capitolo 
pubblicato in 
libro di 
impatto 
internazionale 

Coautrice  



European countries, pp. 39-66, 
ETUI, Bruxelles. ISBN: 978-2-
87452-472-1 

su un tema di crescente 
interesse.  

 
Giudizio collegiale sul profilo della candidata  
 
Conseguimento Dottorato di ricerca e abilitazione scientifica nel settore concorsuale 14/D1 
 
Nel 2011 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Sistemi Sociali, Organizzazione e Analisi 
delle Politiche Pubbliche (S.S.O.A.P.P.). 
Nel 2018 ha conseguito l’abilitazione scientifica disciplinare a Professore di II fascia nel settore 
concorsuale 14/D1- Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, dell'Ambiente e del Territorio 
(art. 16, comma 1, L. 240/2010), valido dall’11/09/2018 all’11/09/2024 
 
Attività didattica a livello universitario  
 
Ha svolto una continuativa attività didattica lungo un arco di quattro anni, prevalentemente 
nell’ambito del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche dell’Università Sapienza di Roma, 
assumendo la titolarità di corsi pienamente congruenti sia con il settore concorsuale SPS/09 sia con 
gli ulteriori elementi di qualificazione previsti dal bando quali “Sociologia delle relazioni di lavoro”, 
"Sociologia del Mercato del Lavoro” e “Formazione e mercati del lavoro” e Co-design nella vision 
delle organizzazioni complesse” nell’ambito del Master Universitario di Primo Livello in 
"Organizzazioni Complesse, Innovazione sociale e Fund raising Management dell’Università di 
Cassino.  
 
Attività di formazione o ricerca nell’ambito del settore scientifico disciplinare SPS/09  
 
Ha conseguito assegni di ricerca per complessivi cinque anni svolti presso DISSO (Università di 
Firenze), DISSE (Sapienza Università di Roma) incluso l’ultimo, ancora in corso, sulle 
trasformazioni del mercato del lavoro per effetto della intelligenza artificiale.  
  
Organizzazione, direzione e coordinamento gruppi di ricerca  
 
Ha una esperienza di ricerca continuativa, e pluridecennale di qualità, seppure la partecipazione a 
progetti di ricerca sia limitata nella numerosità. Ha fatto parte di importanti gruppi di ricerca europea 
sui temi delle relazioni industriali e della contrattazione collettiva. In particolare si segnala nel suo 
curriculum la partecipazione al Research group IITUE (Immigration, Immigrants and Trade Unions 
in Europe, all'interno di IMISCOE (International Migration, Integration and Social Cohesion).  
Ha al suo attivo la partecipazione a tre progetti PRIN con assegni di ricerca e contratti co.co.co. Di 
questi in particolare si segnala Nuovi soggetti del lavoro e forme di rappresentanza che ha dato un 
contributo importante al dibattito ed ha dato luogo alla pubblicazione di un numero monografico su 
una rivista di fascia A del settore molto citato nella letteratura sul tema. Ha svolto ruoli di 
coordinamento solo relativamente a ricerche locali. 
 
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali  
 
La candidata ha documentato una più che apprezzabile attività convegnistica partecipando a numerosi 
convegni, per la metà di carattere internazionale, presentando relazioni su temi congruenti al SSD 
SPS/09 da sola o in collaborazione.  



Ha fatto parte del comitato organizzatore del Primo Convegno SISEC, Società Italiana di Sociologia 
Economica "Le Nuove Frontiere della Sociologia Economica" e nell’ambito del convegno annuale 
2020 della medesima organizzazione ha coordinato una sessione. 
 
 
Partecipazione a comitati di redazione ed editoriali di riviste scientifiche  
 
Fa parte del comitato di redazione di riviste che partecipazione attivamente al dibattito scientifico 
sulle tematiche oggetto del bando quali Labour & Law Issues e Quaderni di Rassegna Sindacale – 
Lavori. 
 
Partecipazione a associazioni che promuovono i temi del lavoro e delle relazioni industriali con ruoli 
di responsabilità (es. direttivi) 
  
Dal 2017 è membro del Direttivo dell’Associazione Italiana di Studi sulle Relazioni Industriali 
(AISRI).  
 
Giudizio complessivo collegiale:  
 
La produzione scientifica complessiva di Maria Concetta Ambra, quale si desume anche dall’analisi 
delle pubblicazioni elencate nel curriculum vitae e non selezionate ai fini di questa valutazione, è 
ampia e costante nel tempo e del tutto congruente con il settore scientifico disciplinare SPS/09. Tale 
produzione consta di 21 pubblicazioni tra le quali si segnalano 6 articoli in classe A in area 14D1-
SPS09; e 1 articolo in classe A in area 12-Scienze giuridiche ma su temi affini e una Monografia. È 
inoltre autrice di 5 articoli in riviste scientifiche e 8 capitoli di libro. La commissione riferisce 
comunque la sua valutazione alle 12 pubblicazioni presentate per il presente concorso consistenti in 
una monografia che offre un contributo originale alla riflessione sulle relazioni industriali nel settore 
del commercio analizzando congiuntamente attori, organizzazione e istituzioni, 6 articoli in rivista 
classificati in fascia A per il settore SPS/09; 3 capitoli in volumi di cui due di impatto internazionale 
e 2  saggi in rivista scientifica ma di impatto rilevante nel settore e sui temi richiamati nel bando. Nel 
complesso la sua produzione denota elevata originalità unitamente alla capacità di combinare una 
buona competenza in campo metodologico, soprattutto sotto il profilo della ricerca non standard e 
una apprezzabile preparazione sul piano teorico.  

L’impegno didattico è congruente con il settore benché copra un arco di tempo relativo solo 
agli ultimi anni. La candidata ha altresì svolto attività di formazione in ambito sindacale.  
Mostra un buon inserimento entro reti di ricerca anche internazionali, per lo più ricoprendo posizioni 
non apicali. Mostra una attività intensa e continuativa sul piano dell’assunzione di compiti 
organizzativi, come è dimostrato dalla partecipazione al direttivo di una associazione che promuove 
i temi del lavoro e delle relazioni industriali e alla Redazione di due riviste che si occupano dei temi 
oggetto del bando. Ambra si è cimentata con temi nuovi della contrattazione collettiva e della 
rappresentanza sindacale, offrendo un contributo originale in particolare per quanto riguarda il tema 
dell’organizing nel terziario rispetto al quale ha costruito un modello interpretativo di indubbio 
interesse.  
La valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, disegnano il profilo di una candidata 
matura del tutto coerente con il settore disciplinare, con una buona esperienza sul piano della ricerca 
e della didattica che si dimostra passibile di ulteriori sviluppi, denotando altresì una capacità di 
contribuire in modo originale al dibattito sui cambiamenti del lavoro e delle forme di rappresentanza 
sindacale. 
 
 
 



 
Complessivamente e collegialmente la commissione esprime il seguente giudizio finale: buono 
 
 
 
BELLINI ANDREA 
Attività didattica Mostra una continuità didattica dall’AA 2010/2011 all’AA in corso, in 

corsi di studio magistrali e triennali. Ha svolto lezioni anche presso 
Dottorato e Master. Ha avuto incarichi di formazione in alcuni corsi di 
formazione sindacale. 
Negli A.A. 2010/2011; 2012/2013; 2014/2015; 2015/2019, per complessivi 
4 anni, ha svolto attività didattica presso il Dipartimento di Scienze della 
formazione e Psicologia dell’Università di Firenze con insegnamenti 
congruenti con il SSD SPS/09. Negli A-A. 2018/2019 e 2019/2020 è stato 
titolare dell’insegnamento di Laboratorio presso la scuola di Scienze 
Politiche dell’Università di Firenze per complessivi ulteriori 2 anni. Nel 
2019/2020 è stato titolare dell’insegnamento di Storia del pensiero 
sociologico (SPS/07) presso la stessa scuola. Nel 2019 ha tenuto una lezione 
nella scuola estiva dottorale organizzata da SISEC.  
Ha svolto anche attività di tutoraggio, seminariali e insegnamenti in master. 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

13 anni e 9 mesi di assegno di ricerca presso il Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali (DSPS) dell’Università di Firenze. 
RTDA presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali (DSPS) 
dell’Università di Firenze 
Dal 2016, componente dell’unità di ricerca internazionale Ties - Trajectories 
of Inclusion and Growth in Contemporary Societies, istituita presso il 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali (DSPS) dell’Università di 
Firenze  
Dal 2016, componente dell’unità di ricerca Laboris - Laboratorio di Scienze 
del Lavoro, istituita presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
(DSPS) dell’Università di Firenze  
 Dal 2004, coordinatore del laboratorio di ricerca Laboris - Laboratorio di 
Scienze del Lavoro, con sede presso il Polo Universitario “Città di Prato” 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

Responsabile attualmente di un progetto internazionale. Ha partecipato a 8 
progetti internazionali (9 compreso quello di cui è responsabile di unità) e a 
numerosi progetti nazionali (7, di cui uno come coordinatore). L’attività di 
ricerca risulta nel complesso congruente con il SSD SPS/09 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Ha organizzato 4 convegni internazionali e 2 nazionali; coordinato 2 
sessioni in convegni internazionali; e presentato 36 papers in convegni 
nazionali e internazionali su temi nel complesso congruenti con il SSD 
SPS/09 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Non presenta premi e riconoscimenti 

Partecipazione a 
comitati di redazione 

Il candidato partecipa ai comitati di redazione di due riviste (una 
scientifica, una di classe A) 



 
 
Pubblicazioni Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, rilevanza 

Congruenza 
con settore 

Rilevanza 
collocazion
e editoriale 
e diffusione 

Determina 
zione 
apporto 
candidato 

1.2017, con F. Alacevich e A. 
Tonarelli, Una professione plurale. 
Il caso dell’avvocatura fiorentina, 
Firenze, Firenze University Press 
(ISBN: 9788864536026) 
 

Lavoro di ricerca su un 
tema poco esplorato 
come quello della 
professione forense, 
svolto con rigore 
metodologico. La ricerca 
presenta un carattere 
locale e prevalentemente 
descrittivo  

Congruente Casa 
editrice 
universitaria 
di livello 
nazionale  

Monografia a 
più autori 
nell’ambito 
della quale il 
candidato è 
autore dei 
capitoli 3, 7 e 
8  
 

2.2014, Il puzzle dei ceti medi, 
Firenze, Firenze University Press 
(ISBN: 9788866556695) 
 
 

La monografia offre una 
rassegna completa e 
accurata del dibattito 
sociologico nazionale e 

Congruente Casa 
editrice 
universitaria 

Monografia a 
un solo 
autore  

ed editoriali di riviste 
scientifiche 

1. Dal 2017 a oggi rivista Quaderni di Rassegna Sindacale. Lavori 
(QRS) (ISSN: 1590-9689), edita da Ediesse e classificata 
dall’ANVUR come rivista scientifica  

2. Dal 2013, membro del comitato di redazione di Cambio. Rivista sulle 
Trasformazioni Sociali, edita da Firenze University Press (ISSN: 
0392-5048), classificata dall’ANVUR come rivista scientifica, di 
classe A a partire dal 2016  

 
Partecipazione e ruoli 
nell’ambito di 
associazioni che 
promuovono i temi del 
lavoro e delle relazioni 
industriali 

1. Attività associativa 1. Dal 2018, socio dell’associazione scientifica 
internazionale International Sociological Association (ISA), 
afferente al Research Committee 52, Sociology of Professional 
Groups (RC52)  

2. Dal 2018, socio dell’associazione scientifica nazionale Associazione 
Italiana di Scienze Regionali (AISRE)  

3. Dal 2018, socio dell’associazione scientifica nazionale Associazione 
Italiana di Sociologia (AIS), afferente alle sezioni Teorie 
Sociologiche e Trasformazioni Sociali (sezione di voto), Vita 
Quotidiana, Sociologia della Salute e della Medicina  

4. Dal 2017, membro della redazione del sito web dell’associazione 
scientifica nazionale Società Italiana di Sociologia Economica 
(SISEC)  

5. Dal 2017, socio dell’associazione scientifica nazionale Società 
Italiana di Sociologia Economica (SISEC)  

6. Dal 2015, socio dell’associazione scientifica internazionale Society 
for the Advancement of SocioEconomics (SASE)  

7. Dal 2004 al 2016, socio dell’associazione scientifica nazionale 
Associazione Italiana di Sociologia (AIS), afferente alla sezione 
Economia, Lavoro, Organizzazione 

Complesso della 
produzione scientifica 
(pubblicazioni) 

presenta una produzione complessiva pari a N. 29 pubblicazioni (2 
Monografia; 8 articoli CLASSE A per il SSD 14/D1 e 2 nei SSD 14/C1, 
14/C2, 14/C3; 7 articoli riviste scientifiche; 8 capitoli di libro; 2 
curatele di Special Issue di Riviste) 



internazionale sui ceti 
medi, dunque da 
considerarsi di rigore 
metodologico elevato. 
L’autore offre un 
contributo originale al 
tema, storicamente al 
centro della riflessione 
sociologica ma di recente 
di rinnovato interesse. 

di livello 
nazionale  

3.2019, con S. Lucciarini, Not Only 
Riders. The Uncertain Boundaries 
of Digital Creative Work as a 
Frontier for Emerging Actors in 
Interest Representation, in 
“Partecipazione e Conflitto” (ISSN: 
1972-7623), 12(3): 845-870 

Il saggio illustra i risultati 
di una ricerca 
comparativa Italia-
Olanda su un gruppo di 
lavoratori poco studiati 
(graphic and web 
designers). Nonostante il 
numero non elevato di 
interviste, l’autore giunge 
a conclusioni originali 
contribuendo alla 
letteratura sul tema. Il 
contributo del candidato, 
ben evidenziato, è 
rilevante nel quadro della 
pubblicazione.  

Pienamente 
congruente 

articolo in 
rivista di 
Classe A del 
settore 14/D1 

Co-autore 
(par. 3,4.1, 
4.3, 5, 
conclusioni 
congiunte).  
 

4. 2016, The Relaunch of Regional 
Social Dialogue in Poland. How 
Politics Shaped Institutions, and 
How Institutions Are Likely to 
Shape Social Change, in “Cambio. 
Rivista sulle trasformazioni sociali” 
(ISSN: 2239-1118), 

Contributo originale e 
innovativo sulla 
concertazione sociale in 
Polonia che offre 
elementi importanti di 
conoscenza sul tema.  

Pienamente 
congruente 

articolo in 
rivista di 
Classe A 
settore 14/D1 
(dal 2016) 

Co-autrice 
(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.) 

5. 2015, con A. Gherardini, 
Ricomporre il puzzle: la 
regolazione del lavoro in un centro 
commerciale, in “Sociologia del 
lavoro” (ISSN: 0392-5048 

Saggio basato su uno 
studio di caso locale e di 
natura prevalentemente 
descrittivo.  

Pienamente 
congruente 

 articolo 
pubblicato in 
rivista di 
classe A, 
settore 14/D1). 

Co-autore  
(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.) 

6. 2014, Gli avvocati e i paradossi 
della regolazione delle professioni: 
un esercizio autoriflessivo, in 
“Sociologia del lavoro” (ISSN: 
0392-5048), 135: 91-108  

Saggio prevalentemente 
descrittivo su un tema poi 
confluito nella 
monografia. Originale la 
prospettiva della 
regolazione delle 
professioni. 

Pienamente 
congruente 

articolo 
pubblicato in 
una rivista di 
classe, settore 
14/D1. 

Unico autore 



7. 2019, con L. Dorigatti, Dentro e 
oltre l’azione collettiva. Il lavoro 
creativo tra individualismo e 
comunitarismo, in “Quaderni di 
Rassegna Sindacale. Lavori” 
(ISSN: 1590-9689), 20 (2): 89-108 
(20 pp.)  
 

Analisi della 
rappresentanza degli 
interessi dei lavoratori 
creativi basata sulla 
rassegna della letteratura. 

Pienamente 
congruente 

articolo in 
rivista 
scientifica 
classe A, area 
14, settore 
14/D1. 

Co-autore 
(par. 4 e 5) 

8. 2015, con A. Gherardini, Via 
dall’iceberg. Anatomia di un 
processo di innovazione 
dell’azione sindacale, in “Quaderni 
di Rassegna Sindacale. Lavori” 
(ISSN: 1590-9689 

Contributo che sintetizza 
i risultati di una ricerca 
sul cambiamento 
organizzativo nella 
grande distribuzione già 
discussi in altro 
contributo. Originale 
nella applicazione della 
metodologia della ricerca 
azione.   

Pienamente 
congruente 

articolo 
pubblicato in 
rivista 
scientifica 
area 14, 
settore 14/D1. 

Co-autore 
(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.) 

9. 2020, con L. Leonardi, Prato: 
The Social Construction of an 
Industrial City Facing Processes of 
Cultural Hybridization, in D. 
Edler, C. Jenal, O. Kühne (a cura 
di), Modern Approaches to the 
Visualization of Landscapes, 
Wiesbaden, Springer VS (ISBN: 
9783658309558 

Saggio sulla ibridazione 
come innovazione 
sistemica applicata al 
caso di Prato. 
Appezzabile rigore 
metodologico e 
originalità dell’approccio 
e del contributo alla 
letteratura sul tema. 

Pienamente 
congruente  

 Capitolo in 
libro di casa 
editrice 
internazionale  

Co-autore 
(par. 3 e 4)  

10 .2020, con V. Fortunato, Small 
Firms and the External Context: 
Embeddedness Versus 
Dependency, in I. Regalia (a cura 
di), Regulating Work in Small 
Firms. Perspectives on the Future 
of Work in Globalised Economies, 
London, Palgrave (ISBN: 
9783030218195): 165-201  

Tentativo originale di 
applicare le categorie 
dell’embeddness e della 
dipendenza all’analisi 
delle forme di 
regolazione pubblica e 
privata. Apporto 
innovativo rispetto alla 
tradizionale letteratura sui 
distretti industriali  

Pienamente 
congruente  

Capitolo in 
libro, casa 
editrice di 
notevole 
livello 
internazionale  

Co-autore 
(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.) 

11. 2019, con L. Dorigatti e C. 
Manzo, Interest Representation in 
Graphic Design and Video Game 
Development in Italy: Demand, 
Supply and Influence on Working 
Conditions, in V. Pulignano, F. 
Hendrickx (a cura di), 
Employment Relations in the 21st 
Century: Challenges for Theory 
and Research in a Changing World 
of Work, The Hague, Kluwer Law 
International (ISBN: 
9789403517643): 

Lavoro che riprende in 
modo approfondito il 
tema della rappresentanza 
degli interessi dei 
lavoratori del settore 
creativo,  con una 
attenzione particolare alle 
condizioni di lavoro 

Pienamente 
congruente  

articolo 
pubblicato in 
casa editrice di 
impatto 
internazionale  

Co-autore 
(par.11.04 e 
11.05) 

12 .2013, con B. Saracino, Meglio 
soli? Nuovi profili della 
partecipazione sindacale nell’Italia 
che cambia, in A. Baldissera, F. 
Cornali (a cura di), Generazioni al 
lavoro. Differenze, diseguaglianze 

Risultati di una survey 
sui profili di 
sindacalizzazione che ha 
coinvolto 2623 lavoratori 
dipendenti. Il candidato è 

Pienamente 
congruente  

articolo 
pubblicato in 
volume di casa 
editrice di 
livello 
nazionale  

Co-autore 
(par.1e 2) 



e giustizia distributiva, Milano, 
FrancoAngeli (ISBN: 
9788820469092): 161-181 

autore dei paragrafi 
introduttivi di rassegna 
della letteratura e in tal 
senso il contributo della 
quale offre una lettura 
originale 

 
Giudizio collegiale sul profilo del candidato  
 
Conseguimento Dottorato di ricerca e abilitazione scientifica nel settore concorsuale 14/D1 

 
Nel 2009 ha conseguito il Dottorato di ricerca in sociologia 14/D1 presso l’università di Firenze 
Nel 2018 ha conseguito l’abilitazione scientifica disciplinare a Professore di II fascia nel settore 
concorsuale 14/D1- Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, dell'Ambiente e del Territorio 
(art. 16, comma 1, L. 240/2010, valido dal 29/3/2018 all’29/03/2024) 
 
Attività didattica a livello universitario  
 
Ha svolto una consistente e decennale attività didattica presso l’Università di Firenze con 
insegnamenti congruenti con il SSD SPS/09 ad eccezione dell’A.A. 2019/2020 avendo assunto la 
titolarità dell’insegnamento di Storia del pensiero sociologico (SPS/07) presso lo stesso Ateneo. Nel 
2019 ha tenuto una lezione nella scuola estiva dottorale organizzata da SISEC. Dal 2008 al 2016 ha 
svolto con una certa continuità attività di formazione su temi strettamente congruenti presso 
organizzazioni e centri studio sindacali. Ha altresì svolto attività di tutoraggio e seminariali e 
insegnamenti in master e ricoperto ruoli in commissioni didattiche dipartimentali. 
 
Attività di formazione o ricerca nell’ambito del settore scientifico disciplinare SPS/09  
 
È stato assegnista di ricerca per 12 anni e 9 mesi presso l’Università di Firenze su progetti relativi 
sempre all’ambito scientifico disciplinare SPS/09.  
È componente dell’unità di ricerca internazionale Ties - Trajectories of Inclusion and Growth 
in Contemporary Societies e del Laboris - Laboratorio di Scienze del Lavoro, entrambi con sede 
presso il DSPS dell’Università di Firenze. Dal 2004, coordinatore del laboratorio di ricerca Laboris - 
Laboratorio di Scienze del Lavoro, con sede presso il Polo Universitario “Città di Prato”. 
 
Organizzazione, direzione e coordinamento gruppi di ricerca  
 
Ha una lunga e continuativa esperienza di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
che si sviluppo lungo un arco di 15 anni, anche con compiti di coordinamento, su temi pienamente 
congruenti al SSD SPS/09. In particolare si segnala la responsabilità scientifica e coordinamento di 
istituzioni partner (dal 01/03/2019 a oggi) nel progetto internazionale Break up to Get Back Together. 
The Impact of Unionisation Through Innovative Service Provision on Union Membership and 
Industrial Relations (BreakBack) e la partecipazione a 8 progetti internazionali tra i quali vanno 
menzionati Active Inclusion and Industrial Relations from a Multi-Level Governance Perspective 
(Airmulp) e Strategic but Vulnerable. Industrial Relations and Creative Workers (IR-CREA), 
entrambi cofinanziati dalla DG Occupazione, Affari Sociali e Inclusione della Commissione Europea. 
Tra le partecipazioni a progetti di ricerca nazionali su bandi competitivi si segnala la partecipazione 
al progetto Vecchi e nuovi modi di regolare il lavoro nelle piccole imprese in Italia e in Europa 
(coordinatrice Ida Regalia, Prin 2010-2011) e Rising Inequality and the Social Insecurity of the 
Middle Class: Measures, Drivers, Policies (coordinatore Costanzo. Ranci, Prin 2017)  



Buono l’inserimento entro reti di ricerca internazionali e nazionali istituite presso il Dipartimento di 
Scienze Politiche e Sociali (DSPS) dell’Università di Firenze 
 
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali  
 
Ha svolto una intensa attività convegnistica presentando 36 papers in convegni nazionali e 
internazionali su temi nel complesso congruenti con il SSD SPS/09. Ha fatto parte del comitato 
organizzativo di 4 convegni internazionali e 2 nazionali. È stato coordinatore di due sessioni 
nell’ambito del convegno internazionale Professions and Society. Facing the Challenges of 
Marketization, Globalization and Digitalization, organizzato da ISA-RC52 a Firenze nel 2019 
  
Partecipazione a comitati di redazione ed editoriali di riviste scientifiche  
 
Dal 2013 è membro del comitato di redazione di Cambio. Rivista sulle Trasformazioni Sociali, edita 
da Firenze University Press classificata in fascia A per l’area sociologica e dal 2017 della rivista 
Quaderni di Rassegna Sindacale. Lavori (QRS) (ISSN: 1590-9689), edita da Ediesse e classificata 
dall’ANVUR come rivista scientifica 
 
Partecipazione a associazioni che promuovono i temi del lavoro e delle relazioni industriali con ruoli 
di responsabilità (es. partecipazione a direttivi) 
 
Fa parte di numerose associazioni ma non con ruoli direttivi. 
 
 
Giudizio complessivo collegiale 

 
Andrea Bellini ha maturato una decennale esperienza didattica, svolgendo attività seminariali e di 
insegnamento anche nell’ambito della formazione non universitaria, che testimonia una qualificata e 
consolidata esperienza nelle discipline relative al settore scientifico disciplinare di riferimento. È stato 
componente di ricerca di qualificati gruppi di ricerca, nazionali e internazionali, su tematiche nel 
complesso coerenti con il settore scientifico-disciplinare SPS/09. In particolare si segnala nel suo 
curriculum il coordinamento di istituzione partner di un progetto finanziato dalla Commissione 
europea sul ruolo dei servizi innovativi nella pratica sindacale e nelle relazioni industriali. Ha svolto 
tre periodi di visiting all’estero per attività di ricerca di breve durata e ha partecipato a numerosi 
convegni e conferenze, sia nazionali che internazionali, in un caso anche come coordinatore di 
sessione. Presenta una produzione notevole dal punto di vista quantitativo pari a N. 29 pubblicazioni 
(2 Monografia; 8 articoli CLASSE A per il SSD 14/D1 e 2 nei SSD 14/C1, 14/C2, 14/C3; 7 articoli 
riviste scientifiche; 8 capitoli di libro; 2 curatele di Special Issue di Riviste) mostrando una presenza 
di rilievo nel dibattito. Sottopone alla valutazione della commissione 2 monografie (delle quali una a 
più autori) pubblicate con case editrici di impatto nazionale, 6 articoli in fascia A, 3 capitoli inseriti 
in pubblicazioni di impatto internazionale e 1 in volume italiano. Nel complesso tali pubblicazioni si 
distinguono per una buona preparazione sul piano teorico e applicazione dei metodi della ricerca non 
standard a tratti originale, che offrono un contributo nel complesso interessante al dibattito sulle 
relazioni industriali.   
Il candidato fa parte della Redazione di due riviste che si occupano dei temi oggetto del bando, di cui 
una classificata in fascia A per l’area sociologica.  

La valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, disegnano il profilo di un 
candidato maturo, con una produzione notevole sotto il profilo quantitativo e interessante sotto il 
profilo dell’apporto teorico e dell’analisi empirica, del tutto coerente con il settore scientifico-
disciplinare. Il candidato dimostra altresì una esperienza in ambito didattico di lungo periodo, svolta 



anche in ambito dottorale. Di interesse anche il coordinamento di una ricerca internazionale sulle 
trasformazione nella rappresentanza. 

 
Complessivamente e collegialmente la commissione esprime il seguente giudizio finale: molto buono 

 
 
FASANO ALESSANDRA 
 
 
Attività didattica Insegna con continuità dal 2015 al 2018 e dal 2007 al 2009 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

RTDA presso L’università degli Studi del Salento 
contratto di ricercatore a tempo determinato (Ricercatrice III Livello 
Professionale, Area SocioStatistico-Demografica), presso Istituto 
Nazionale di Statistica – ISTAT, Via Cesare Balbo 16, 00184, ROMA, dal 
15/09/2010 al 10/01/2016; 
2 anni di assegno di ricerca presso Istituto di Ricerche sulla Popolazione e 
le Politiche Sociali – IRPPS Consiglio Nazionale delle Ricerche – CNR 
Conseguimento idoneità al concorso pubblico per titoli ed esami per 
l'assunzione con contratto a tempo indeterminato di personale profilo 
ricercatore terzo livello presso Istituti/strutture del CNR 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

Partecipa a 30 tra progetti e gruppi di lavoro, principalmente nazionali; 
è stata responsabile di 5 progetti nazionali;  

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

È stata relatrice a 40 convegni nazionali; membro del comitato 
organizzativo di un convegno internazionale e coordinatrice di tre sessioni 
in convegni nazionali. 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Vincitrice di una menzione speciale nell'ambito del concorso nazionale 
relativo a una pubblicazione di un’opera inedita su tematiche di genere 
(Bando di concorso Precart: CondivIDEE, pubblicato nel sito del CIRSPG-
Centro interdipartimentale di ricerca: Studi sulle politiche di genere. 
GIUDIZIO del Comitato scientifico (composto da: Prof. Laura Balbo; Prof. 
Alisa Del Re; Dott.ssa Gaia Giuliani; Dott.ssa Lorenza Perini; Dott.ssa 
Laura Fantone) 

Partecipazione a 
comitati di redazione 
ed editoriali di riviste 
scientifiche 

Il candidato partecipa ai comitati di redazione di due riviste 
 

1. Membro dell'Editorial board della rivista scientifica 
"Interdisciplinary Political Studies (IdPS)" (http://siba-
ese.unisalento.it/index.php/idps) dal 26-04-2017 a oggi;  

2. Membro del Comitato di redazione della rivista di Classe A, area 14, 
"la Rivista delle Politiche Sociali" (Italian Journal of Social Policy) 
(http://www.ediesseonline.it/riviste/rps/chisiamo) dal 02-05-2017 a 
oggi.  

 



 
Pubblicazioni Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, rilevanza 

Congruenza 
con settore 

Rilevanza 
collocazion
e editoriale 
e diffusione 

Determina 
zione 
apporto 
candidato 

1.Fasano A., Di Nicola P., Rella P., 
Rossotti L. (2018). Il welfare del 
lavoro. Il ruolo dei servizi per 
l'impiego. p. 1-158, MILANO: 
FrancoAngeli, ISBN: 
9788891768100. 

Contributo di tipo 
descrittivo che analizza 
un programma regionale 
per l’inclusione attiva 
nella regione Puglia. 
Originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza discreti.  

Pienamente 
congruente 

Casa 
editrice di 
livello 
nazionale  

Monografia 
più autori 
nell’ambito 
della quale la 
candidata ha 
scritto il solo 
capitolo 4  
(pp-64-77) 

2. Fasano A., Mignolli N., Pace R. 
(2016). Sistemi sanitari 
nell'Unione europea. Nuovi 
modelli e aspetti 
multidimensionali. p. 1-174, 
Milano: McGraw-Hill Education, 
ISBN: 978-88-386-7539-3 

Contributo che illustra i 
risultati di una ricerca 
finanziata dal FSC sulla 
governance dei sistemi 
sanitari e il diritto alla 
salute. Originalità, 
innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza 
apprezzabili.  

Non 
congruente 

Casa 
editrice di 
livello 
nazionale  

Monografia a 
più autori con 
il contributo 
individuale 
dell’autrice 
non 
chiaramente 
individuabile  

 3.Fasano A. e Lucciarini S. 
(2019). “Urban Reuse as a Chance 
for an Inclusive Growth Strategy in 
the European Context. The Case of 
Coworking and Fablabs in Italy”, in 
Crisci M. e Lucciarini S. (ed.), 
“Governing Inequalities Inclusion 
and Exclusion Processes in the 
Mediterranean Area, from National 
to City Level”, Collana di 
“Sociologia, Economia e 
Territorio”, Roma: Aracne, pag. 83-
112. ISBN: ISBN 978-88-255-
0163-6 

Contributo che si 
qualifica per analisi 
critica su tematica 
innovativa e rilevante, 
condotta con buon livello 
di rigore metodologico.  

Pienamente 
congruente 

Capitolo in 
casa editrice 
di medio 
impatto  

Co-autrice 
(attribuzione 
non 
specificata 
ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.) 

Partecipazione e ruoli 
nell’ambito di 
associazioni che 
promuovono i temi del 
lavoro e delle relazioni 
industriali 

1. Partecipazione ad associazioni che promuovono i temi del lavoro e 
delle relazioni industriali a livello nazionale e internazionale SISEC, 
Società Italiana di Sociologia Economica, in qualità di membro  

2. Laboratorio Internazionale Associato LIA, MEDITERRAPOLIS – 
CNRS, in qualità di chercheur associé (dal 2018).  

3. ESPAnet Italia, The European Network for Social Policy Analysis, 
in qualità di membro. 

4. Fondazione di ricerca ISTITUTO CARLO CATTANEO, Gruppo di 
studio “Disuguaglianza, welfare e giustizia sociale in Europa”, in 
qualità di membro fondatore (dal 2010).  

5. SEMPER, Seminario permanente (coordinato dal Prof. Massimo 
Paci), in qualità di membro del coordinamento (dal 2009). 

Complesso della 
produzione scientifica 
(pubblicazioni) 

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 30 
pubblicazioni (3 Monografia; 6 articoli CLASSE A per il SSD 14/D1; 7 
articoli riviste scientifiche; 14 capitoli di libro)  
 



4. Fasano A., Di Nicola P., Rella P., 
Rossotti L. (2017). “The Best 
Offer: Monitoring and Analysis of 
Best Practices of the Centres for 
Public and Private Employment and 
University Orientation and 
Placement Services”. In: Christa 
Larsen Sigrid Rand Alfons Schmid 
Tilman Nagel Heike Hoess (Eds.). 
The Importance of Governance in 
Regional Labour Market 
Monitoring for Evidence-based 
Policy-making. p. 147-184, 
Augsburg, München:Rainer 
Hampp Verlag, ISBN: 
9783957102003 

Analisi su un tema 
rilevante condotta sulla 
base di 55 interviste 
semistrutturate. 
Contributo per lo più 
descrittivo, di adeguata 
innovatività e rilevanza. 

Pienamente 
congruente 

Capitolo in 
volume 
Collocaz. 
editoriale a 
diffusione 
internaziona
le 

Co-autrice 
(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.) 

5. Fasano A. e Lucciarini S., 
(2020), “Innovazioni globali e 
interpretazioni locali. Coworking e 
FabLab”, in SVILUPPO E 
ORGANIZZAZIONE, n. 291, p. 
61-68 (9 fogli) 

Il contributo affronta in 
modo rigoroso e originale 
una tematica di notevole 
interesse e carattere 
innovativo 

Pienamente 
congruente 

 articolo 
pubblicato in 
una rivista di 
classe A, area 
14, settore 
14/D1). 

Co-autrice 
(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.) 

6. Fasano A., Monticelli E. e 
Rossotti L. (2019), “L’inclusione 
sociale attiva: il ruolo 
dell’assistente sociale nelle 
politiche di contrasto alla povertà”, 
AUTONOMIE LOCALI E 
SERVIZI SOCIALI, Il Mulino, p. 
25-40, n.1/2019, ISSN: 0392-2278,  

Analizza il ruolo 
dell’assistente sociale 
nelle politiche di 
contrasto alla povertà 
sulla base di una ricerca 
qualitativa; parzialmente 
innovativo e originale 
quanto a tematica e 
trattazione 

Parzialmente 
congruente 

articolo 
pubblicato in 
una rivista di 
classe A, area 
14, settore 
14/D1. 

Co-autrice 
(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.) 

7 .Fasano A., Rosano A. (2018). 
Diseguaglianze di salute dei 
lavoratori precari ai tempi della 
crisi economica in Italia. 
SOCIOLOGIA DEL LAVORO, 
vol. 2/2018, p. 63-77, ISSN: 1972-
554X (15 fogli) (articolo 
pubblicato in una rivista di classe 
A, area 14, settore 14/D1).  

Analisi approfondita su 
un tema rilevante, dotata 
di originalità sebbene non 
del tutto innovativa 

Pienamente 
congruente 

articolo 
pubblicato in 
una rivista di 
classe A, area 
14, settore 
14/D1. 

Co-autore  

8. Fasano A. (2017). Famiglia e 
welfare tra cambiamenti e nuove 
sfide. LA RIVISTA DELLE 
POLITICHE SOCIALI, vol. 
2/2017, p. 209-223, ISSN: 1724-
5389  

Rassegna sulla letteratura 
in tema di famiglia; 
contributo interessante 
ma sviluppato con 
limitata originalità e 
innovatività.  

Parzialmente 
congruente 

articolo 
pubblicato in 
una rivista di 
classe A, area 
14, settore 
14/D1. 

Autrice unica  

9. Fasano A., Lucciarini S. (2015). 
Le opportunità di conciliazione 
cura-lavoro nelle regioni italiane 
tra circoli virtuosi e viziosi. 
SOCIOLOGIA E POLITICHE 
SOCIALI, vol. 2/2015, p. 172-193, 
ISSN: 1591-2027, doi: 
10.3280/SP2015-002009 

Contributo critico utile su 
un tema tradizionale i cui 
tratti di originalità 
consistono nella 
articolazione regionale 

Congruente   (articolo 
pubblicato in 
una rivista di 
classe A, area 
14, settore 
14/D1 

(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 



della analisi. Scarsamente 
innovativo 

elencati nel 
verb.1.) 

10. Fasano A. e Rossotti L., 
(2018), "Luci e ombre delle 
disuguaglianze digitali nei Centri 
per l’impiego in Italia", in 
Digitcult@Scientific Journal on 
Digital Cultures, vol. 3, n.1, p.111-
120 (10 fogli) (). 

Contributo interessante 
basato su una indagine di 
campo. Contributo 
parzialmente originale e 
innovativo 

Pienamente 
congruente  

articolo 
pubblicato in 
rivista 
scientifica 

(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.)Co-
autrice 

11. Fasano A., De Santis R., 
Mignolli N., Villa A. (2015). A 
primer on city “smartness” 
measurement. Rivista di Economia 
e Statistica Del Territorio, n.2, p. 
34-51, ISSN: 1971-0380 (23 fogli)  

Articolo in rivista 
scientifica, contiene una 
buona rassegna delle 
definizioni di smart city e 
fornisce un contributo 
originale ad un tema 
innovativo. L’originalità 
va individuata nello 
sviluppo di nuovi metodi 
di analisi statistica e di 
indicatori per l’analisi 
delle smart city.  
  

Non 
congruente  

articolo 
pubblicato in 
rivista 
scientifica non 
del settore 
14/D1 

(attribuzione 
non 
espressament
e indicata ma 
desumibile in 
base ai criteri 
elencati nel 
verb.1.) 

12. Fasano A., De Santis R., 
Mignolli N., Villa A. (2014). 
Smart city: la città del futuro? 
ECONOMIA & LAVORO, vol. 
XLVIII, 1, p. 177-194, ISSN: 
0012-978X, doi: 10.7384/76610  
 

Saggio basato su una 
rassegna interessante 
della letteratura sul tema 
della smart city. Il 
contributo originale, 
sebbene non 
particolarmente 
innovativo, consiste nella 
trattazione dei problemi 
di definizione e di 
misurazione e delle 
principali difficoltà 
metodologiche della 
ricerca delle quali non si 
suggeriscono possibili 
soluzioni 

Non 
congruente  

articolo 
pubblicato in 
rivista di 
fascia A non 
del settore 
14/D1 

Coautrice 
(Paragrafi 2 e 
3) 

 
 
Conseguimento Dottorato di ricerca e abilitazione scientifica nel settore concorsuale 14/D1 
 
Nel 2007 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Sistemi Sociali, Organizzazione e Analisi 
delle Politiche Pubbliche (S.S.O.A.P.P.) presso l’Università di Roma La Sapienza. 
Nel 2018 ha conseguito l’abilitazione scientifica disciplinare a Professore di II fascia nel settore 
concorsuale 14/D1- Sociologia Dei Processi Economici, del Lavoro, dell'ambiente e del Territorio 
(conseguita in data 11/09/2018, valida fino all’11/09/2024).  
 
Attività didattica a livello universitario  



Ha al suo attivo 4 anni di insegnamento presso l’Università del Salento su tematiche congruenti ad 
eccezione dell’A.A. 2015/2016. Tra il 2006 e il 2016 ha svolto attività seminariale presso diverse 
Università tra le quali si segnala il dipartimento di scienze sociali dell’Università di Roskilde e il 
dipartimento di scienze politiche dell’Universidad Complutense de Madrid  
 
Attività di formazione o ricerca nell’ambito del settore scientifico disciplinare SPS/09  
 
È stata ricercatrice RtdA dal 2016 al 2019 presso l’Università del Salento. Dal 2010 al 2016 è stata 
ricercatrice di terzo livello presso l’Istat. Dal 2001 al 2010 ha svolto attività di ricerca presso IRPPS-
CNR (con un assegno di ricerca di durata biennale), IRES-CGIL e CESPE.  Ha preso parte a numerosi 
momenti di formazione sul trattamento statistico dei dati e i processi di comunicazione della ricerca.  
 
Organizzazione, direzione e coordinamento gruppi di ricerca e partecipazione agli stessi  
 
Ha una lunga e continuativa esperienza di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
che si sviluppo lungo un arco di 15 anni, senza compiti di coordinamento, su temi parzialmente 
congruenti al SSD SPS/09. 
 
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali  
 
È stata relatrice a 40 convegni nazionali su tematiche di sicuro interesse, ma per lo più non congruenti; 
membro del comitato organizzativo di un convegno internazionale e coordinatrice di tre sessioni in 
convegni nazionali  
 
Partecipazione a comitati di redazione ed editoriali di riviste scientifiche  
 
Fa parte dell’Editorial board della rivista scientifica "Interdisciplinary Political Studies (IdPS) e dal 
2017 ad oggi del Comitato di redazione della rivista di Classe A, area 14, "la Rivista delle Politiche 
Sociali" (Italian Journal of Social Policy).  
 
Partecipazione a associazioni che promuovono i temi del lavoro e delle relazioni industriali con ruoli 
di responsabilità (es direttivi) 
 
È ricercatore associato presso LIA_MEDITERRAPOLIS CNRS 
 
Giudizio complessivo collegiale:  
 
La valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni disegna il profilo di una candidata con 
esperienze di ricerca consistenti e di sicuro interesse, molto presente nel dibattito attraverso una 
elevata partecipazione a convegni e seminari, ma su tematiche non sempre pienamente congruenti 
con il settore scientifico-disciplinare di questa procedura. Esse si accompagnano a una discreta 
esperienza di insegnamento universitario, anche all’estero.  

La candidata sottopone alla valutazione della commissione 12 pubblicazioni tra le quali 2 
monografie (di cui una con contributo molto limitato), 5 articoli in riviste classificate in Classe A per 
l’area 14-D1, 1 articolo in rivista fascia A non dell’area 14 ma di riferimento per la disciplina, 
trattandosi di Economia e Lavoro, 2 capitoli in volume di cui uno di impatto internazionale e due 
articoli in rivista scientifica. Tali pubblicazioni si inseriscono in una produzione complessiva 
consistente, che consta di 30 pubblicazioni, in particolare su tre tematiche: le politiche del lavoro, 
quelle della salute e della sanità, e l’innovazione digitale nelle città. I lavori che hanno come oggetto 
quest’ultimo tema, sono sviluppati non sempre all’interno del dibattito scientifico proprio della 
sociologia economica e del lavoro, quanto più in quello sulla costruzione di strumenti di valutazione 



e misurazione dei fenomeni. Quest’attenzione è pienamente coerente con la ricca esperienza di ricerca 
che la candidata ha svolto per vari anni presso l’Istat. I lavori sono promettenti, sviluppati con un 
buon rigore metodologico e anche con una discreta originalità, ma non sempre inseriti appieno nel 
dibattito sociologico.  
 
Complessivamente e collegialmente la commissione esprime il seguente giudizio finale: buono 
 
 
La valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, disegnano il profilo di una candidata 
matura, anche se non del tutto coerente con il settore disciplinare,  con una buona esperienza sul piano 
della ricerca e della didattica che si dimostra passibile di ulteriori sviluppi. 
 
La Commissione chiudi i lavori alle ore 12.00 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
Prof.ssa Enrica Morlicchio (presidente) 
 
Prof. Roberto Rizza 
 
Prof.ssa Silvia Lucciarini (segretario) 
 
  



 


